lypsi dicitur : « Qui vicerit, faciam eum columnam in templo Dei mei, et foras non egredietur » Apoc. iii, 12. Et Petrus ac Joannes columnae appellantur Ecclesiae Galat. ii, per quos ingredimur ad Sancta sanctorum, et quorum doctrina ad Christum noster introitus est.

« Et introduxit me in templum, et mensus est frontes sex cubitos latitudinis hinc, et sex cubitos latitudinis inde, latitudinem tabernaculi. Et latitudo portae decem cubitorum erat, et latera (sive humeri) portae quinque cubitis hinc, et quinque cubitis inde. Et mensus est longitudinem ejus quadraginta cubitorum, et latitudinem viginti cubitorum. » Ezech. xli, 4 et seq. Post multa mysteria variasque introitus, et locorum singulorum proprietates, tandem aliquid viri, cuius finiculus caementariorum et mensurae calamus in manu erat, Ezechielem prophetam introducit in templum, et mensus est frontem templi : pro quo « alam » Septuaginta, et « *clim* » Theodotus, et « in circuitu » Symmachus transulerunt. Et ex utraque parte lati-

(a) Falso legunt hic libri ante nos editi, *positum est verobis*, etc., cum Hieronymus legat in mss. codicibus suos juxta morem antiquorum, et non juxta punctationem hodiernam. Consequenter in manuscriptis exemplaribus scriptum reperio, sed pro *nomen quibus Hebraei*, etc. Una depravationes sunt veterum librorum, qui et ipsi expertes fuerunt Hebraei sermonis. Mar. — Quator hos versus membris inclusis Victorius delet, *crediditum*, ut ait, iudicio fretus, quod nec sensum sanctissimi viri assequerentur, nec interpretationis diversitatem, qualem vera esset, attingerent. Equidem verba *Urb Aste Esre* in Hebraeo non pro graduum numero quibus ascendebatur, et quos Hieron. exponit, sed pro ejusmet versu cui priori parte posita sunt, et cubiti ipsius latitudo cubitorum undecim dicitur : quae ad propositum difficultatem nihil faciunt. Non adeo tamen haec temere intrusa pericope suppositaque textui Hieronymiano putanda est, sed manca potius ac deformata veterum scribarum mendis ; siquidem et verba ipsa S. Doctoris ingenium probe referunt, et maxime subnexa orationis series, id genus aliquid ex Hebraeo observatum antea, persuadet. Facile excidit versus quem supplere quidem ex ingenio possim, nolim vero cum mss. suffragis carcam.

tabernacle était de six coudées, nombre sacré qui répond à la création universelle, puisque le monde fut achevé en six jours. La connaissance des causes et de la raison de la création est notre entrée dans le temple de Dieu, parce que c'est d'après l'ordre de la sagesse de la création que nous connaissons le Créateur. La largeur de la porte du temple était de dix coudées, nombre sacré et parfait. Le dixième jour du septième mois est celui du jeûne de la propitiation. C'est le dixième jour du premier mois, appelé *Nisan*, que l'agneau de la Pâque est pris pour l'immolation et la préparation. Le septième mois, les dîmes sont offertes dans les greniers de Dieu, que l'Écriture a coutume d'appeler les pressoirs. De là le langage de l'Apôtre : « A votre tour étendez-vous, » II *Corinth.* vi, 13, afin que, lorsque quelqu'un sera entré dans le temple par les dix coudées de la porte, de part et d'autre les côtés, ou, d'après l'expression même de l'hébreu, les épaules du temple même soient mesurées. Les épaules se réfèrent toujours aux œuvres. C'est ainsi qu'Issachar se tint dans les bornes de son partage, et voyant que le repos est bon et que sa terre était excellente, il baissa l'épaule sous les fardeaux et se fit agriculteur. *Genes.* XLIX. Dans le vêtement du pontife, l'huméral est étroitement assujéti au rational, afin que les œu-

vero tabernaculi senum cubitorum erat, sacramentum creaturarum omnium continens; in sex enim diebus mundus est consummatus. Per quorum notitiam causaque conditionis atque rationem intramus ad templum Dei, et ex creaturarum ordine atque constantia cognoscimus Creatorem. Latitudo autem portae templi erat decem cubitorum, qui saceratus et perfectus est numerus, et in quo mense septimo, die decima mensis, jejunium et propitiatio est. Decima autem die mensis primi, qui appellatur « Nisan », ad immolationem et preparationem Paschae agnus assumitur. Septimo igitur mense, decima offeruntur in Dei horrea, sive, ut Scriptura appellare consuevit, toreularia. Unde dicit et Apostolus : « Dilatamini et vos » II *Corinth.* vi, 13; ut postquam per decem portae cubitos templum quae fuerit (Al. qui fuerat) ingressus, ex utraque parte portae ipsius latera, sive ut propitiam in Hebraico dicitur, humeri mensurentur qui semper referuntur ad opera. Unde et Issachar desideravit bonum, requiescens inter medios clericos, vidensque regulam, quia bona est, et terram, quia pinguis, suppositi humerum ad laborandum, et factus est vir agricola *Gen.* xix. Et in veste pontificis,

vers soient inséparables de la raison et que le fidèle puisse dire: « J'ai acquis l'intelligence par la lumière de vos préceptes. » *Psal.* cxviii, 104. Ces épaules de la porte, de chaque côté, avaient cinq portiques, afin qu'au moyen des sens terrestres et divins, doigt j'ai souvent marqué la différence, nous nous avançons vers les profondeurs du temple, dont l'homme qui conduisait le prophète mesura la longueur de quarante coudées et la largeur de vingt, ou plutôt, la longueur et la largeur de la porte, puisqu'il ne vient d'être question que de sa largeur et de ses épaules. Or vingt fois quarante produisent le nombre huit cents, similaire de huit. Cela ne fait doute pour personne. De là le précepte de l'Écclésiaste : « Donnez sept parts, donnez-en même huit. » *Eccle.* xi, 2. J'ai, il m'en souvient, discuté souvent le sens mystique de ce nombre huit. Où bien, comme c'est par les tribulations et les angoisses de ce monde que nous entrons dans le sanctuaire du Seigneur, la longueur de la porte avait quarante coudées, nombre qui est toujours l'emblème du travail. De là vient que Moïse et Elie ne mangent du pain ni ne boivent de l'eau pendant quarante jours; *Deut.* ix; III *Reg.* xix; que, pendant quarante ans, le peuple d'Israël est tourmenté et éprouvé dans le désert et passe par de nombreux travaux pour

humerali cum rationale stringitur, ut rationi opera copulantur, et possit dicere vir Ecclesiasticus : « A mandatis tuis intellexi » *Psal.* cxviii, 104. Qui humeri portae, ex utraque parte, quinque habebant porticus, ut per terrenos sensus atque divinos, super quorum differentia saepe scripsimus, ingrediamur adyta templi, cujus mensus est vir ille qui duobus prophetis erat, longitudinem quadraginta cubitorum, et latitudinem viginti cubitorum, sive, ut melius est, portae longitudinem ac latitudinem, quia supra tantum de latitudine ac latitudinem, et humeris eius dixerat. Quod autem vicies quadraginta octingentesimum numerum faciat, quod draginta octingentesimum numerum faciat, quod vicies octonario, nulli dubium est. Unde in Ecclesiaste praecipitur : « Da partes septem, » et *Eccle.* xi, 2. De cujus numeri sacramentum crebro disputasse me novi. Sive quia per tribulationes et angustias hujus saeculi intramus ad sanctuarium (Al. sanctum atrium) Domini, idcirco longitudo portae habebat cubitos quadraginta, qui numerus semper in labore positus est. Unde et Moyses et Elias quadraginta diebus non comedunt panem et aquam non bibunt; *Deut.* ix; III *Reg.* xix; et annis quadraginta populus Israe-